[f° 270r° a] 3926 Celui qui pechié tient a mort
3927 Mors est, qui s'ame done a mort.
3928 Mirra fu morte par pechié,
3929 Quar elle avoit le cuer sechié
3930 Et de folië enredi
3931 Et de mortel froit enfredi.
3932 Mes elle s'oint de tele ointure
3933 Qui mort garde de porreture,
3934 C'est d'amere compocion

III. 3921 porresist *subj. imp. 3* (vgl. RheinfelderF 5 1976, §496)
porrisse *subj. prés. 3*

V. 3906 elle] ele *OvMorB* 3921 porresist] porrefist *OvMorB*

3935 O douce satifacïon,
3936 Qu'el ot tant *comme* elle vesqui.
3937 Adonins de Mirra nasqui,
3938 C'est soatume de bone oeuvre.
3939 N'est pechierres, s'il ensi oeuvre,
3940 Que Diex bone merci n'en ait,
3941 Com bien qu'il [ait] vers lui mesfait.
3942 Folz est qui de Dieu se despere,
3943 Qu'en nostre piteable Pere
3944 A tant pacïence et pitié,
3945 Tant de douçour, tant d'amistié,
3946 Qu'il aime miex la repentance
3947 Dou pechëour et l'accordance,
3948 Qu'il ne fet la mort et la paine,
3949 Et graindre joie assez demaine
3950 Dou pechëour qui se repent
3951 Et amende et au bien se prent,
3952 Que de nonante et .IX. parfais
3953 Qui n'ont onques esté forfais.
3954 **O**r dirai l'exposicïon
3955 De ceulz qui devindrent lÿon :
3956 Par Athalenta, la mouvable,
3957 Qui tant fu bele et delitable
3958 Que pluisors homes i coroient
3959 Qui par s'acointance moroient,
3960 Puis noter les delis dou monde,
3961 Ou toute vanitez habonde
3962 Et fuitive muabletez.
3963 C'est une delitabletez

I. 3941 ait] l'ait *A¹* (*ebenso korrigiert stillschweigend OvMorB*)

II. 3954 Or *Initiale nur eine Zeile hoch* 3957 Qui beginnt in *A¹* mit Minuskel

V. 3936 *comme*] come *OvMorB*

- 3964 Qui ne set estre en ferme point.
 3965 Tout jors fuit, si ne cesse point
 3966 De ceulz destruire et decevoir
 3967 Qui plus se painent de l'avoir.
 3968 Maint i corent, maint la convoitent,
 3969 Qui riens ne font et riens n'esploient,
 3970 Fors eulz confondre et tans gaster.
 [f° 270r° b] 3971 Nulz ne se porroit tant haster
 3972 De courre pour la retenir,
 3973 Qu'il pas peüst a ce venir
 3974 Par paine que metre i seüst,
 3975 Que parfete joie en eüst.
 3976 Ce n'est fors pour folz amuser.
 3977 Qui plus i velt son temps user,
 3978 Il li convient au chief dou tour
 3979 Ame et cors perdre sans retour.
 3980 Ypomenés de Thebes nez,
 3981 Qui ceulz tenoit a forsenez,
 3982 Qui aus mondains delis coroient
 3983 Folement, tant qu'il i moroient,
 3984 Puis fu plus ardanment espris,
 3985 Que ceulz qu'il en avoit repris,
 3986 Puet noter ces clers et ces prestres,
 3987 Ces sermonëors et ces mestres,
 3988 Qui sont assis pour Dieu servir,
 3989 Pour la soie amour deservir.
 3990 Ce sont cil qui le siecle aprenent,
 3991 Et par lor prescheïs* reprenent
 3992 Ceulz qui voient, qui lor temps perdent
 3993 Aus vains delis ou il s'aherdent.
 3994 Et ce sont ore li plus chiche

V. 3965 jors] jours *OvMorB* 3973 Qu'il pas] Que il peüst *OvMorB* (*Korr.*) 3984 ardanment]
 ardamment *OvMorB* 3991 prescheïs] precheï *OvMorB* 3992 qui] qu'il *OvMorB*

- 3995 Et li plus ardant d'estre riche,
 3996 Si ne lor chault quel chiez il preignent,
 3997 Mes que riche et manant deviegnent.
 3998 Li un montent en audïence
 3999 Par lor sens et par lor sciënce,
 4000 Li autre ont lor grant parenté,
 4001 Desirreus et entalenté
 4002 D'euylz enrichir et metre avant.
 4003 Li autres monte assez souvant
 4004 Par sa proesce et par sa paine.
 4005 Tant se travaille et tant se paine
 4006 Et tant espargne et jor et nuit,
 4007 Qu'il enrichist qui qu'il anuit.
 4008 Quant cil clerc sont ensi monté
 4009 Et tout ont a lor volenté
 4010 L'aise dou monde et le delit,
 4011 Qu'il ont a lor partie eslit,
 4012 Si montent en outrecuidance
 4013 Et Dieu metent en oubliance,
 4014 Qui touz ces biens lor a donez.
 4015 Si ont les cuers abandonez
 [^{f° 270v° a}] 4016 A rage et a desloiauté,
 4017 A malice et a cruauté,
 4018 Si sont plain de presumpcion
 4019 Et d'orgueil plus que nul lÿon.
 4020 Cil portent le char d'avarice,
 4021 Dont l'une roe est de malice,
 4022 L'autre roe d'incontinence,
 4023 L'autre si est de recreence,
 4024 L'autre est impetuosité*
 4025 Ou presumptive* hastiveté.

V. 3997 riche et manant] riche manant *OvMorB* 4007 qui] cui *OvMorB* (*Korr.*)

4026 Teulz sont les roes de ce char,
4027 Plain d'avarice et plain d'eschar,
4028 Sor quoi siet dame Couvoitise
4029 Qui cuers aguillone et atise
4030 A toute desloiauté faire.
4031 De teulz lÿons n'a Diex *que* faire,
4032 Qui lui desprisent et sa grace,
4033 Ains desfent de sivre lor trace.
4034 Autrement puis la fable entendre :
4035 Par Athalenta puet l'en prendre
4036 Sainte iglise, la preuz, la bele,
4037 Vierge curieuse, et ilnele
4038 A corre humblement, sans bouffoi,
4039 Au cours de la divine foi.
4040 Cele qui ses amis avoie
4041 Et adresce a corre la voie
4042 De la creance Jhesucrist
4043 Et des *commans que* Diex escrit.
4044 Cil qui par lor recreantise
4045 Se lairont vaintre a sainte yglise
4046 Et recreront mat et vaincu,
4047 Ains qu'il aient le cours vaincu,
4048 Seront a grant confusïon
4049 En enfer, a dampnaciïon
4050 De mort, dont tout jors mes morront,
4051 Et cil qui leaument corront,
4052 Cui Diex vaudra fere secours,
4053 Tant qu'il puisse vaintre le cours
4054 Et qu'il en aient la victoire,

V. 4031 Diex] Dieu *OvMorB* 4033 desfent] deffent *OvMorB* 4037 ilnele] isnele *OvMorB*
4043 *commans*] amans *OvMorB* (*De Boers Frage « escrit, ou eslît ? » stellt sich nicht*) 4043 Diex]
Dieu *OvMorB* 4045 yglise] Iglise *OvMorB* 4050 jors] jours *OvMorB* 4052 Diex] Dieu *Ov-*
MorB 4052 fere] faire *OvMorB* 4053 puisse] puissent *OvMorB* (*Korr.*)